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Děti, dnes přijmete 1. svaté přijímání, 
a rád bych to řekl spíše takto: děti dnes 
přijmete poprvé Ježíše-Boha. Přijmete ho 
tak jak nikdy před tím a budete jej při-
jímat co nejčastěji. Tento kousek chleba 
bude za chvíli plný lásky, bude to Bůh, jenž 
je láska, a tento Bůh přijde k tobě!

Aničko, Toníku, Pavle, Tomáši, Da-
miáne, přijde k Tobě, Nino, Edito, Ště-

pánko, Šimone, přijde k  Tobě, Vítku, 
Dominiku, Alžbětko, Lucko!

Hostie je nepatrná částečka, malý dí-
lek nekvašeného chleba, a přitom je v ní 
všechna Boží láska, všechna. 

Je to novodobá Manna, jež je oživena 
vkládáním kněžských rukou, a  do této 
částečky je svolán Bůh a vstoupí do ní, 
aby dával život těm, kdo Jej přijímají. 

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
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V  malé hostii je tolik lásky, kolik lásky je 
v Bohu.

Jíš lásku, vstupuje do tebe celý Bůh, Bůh 
Otec, Syn i  Duch Svatý, celá Nejsvětější 
Trojice, v tvém srdci si Bůh udělá poko-
jíček. A bude tam, i když ty to nebudeš 
cítit. Přijde k tobě, protože jíš lásku. Ten-
to pokrm, tato hostie, tato láska ti jde přímo 
do srdce. V  tom okamžiku je tvé srdce 
plné Boha.

Děti, když budete takto přijímat Boha, 
budete schopni milovat, a dokonce i své 
nepřátele. Dospěláci, když budete přijí-
mat i vy Ježíše, budete schopni milovat 
svůj život v jakékoliv fázi, a to i přesto, 
že jsi upoután na lůžko.

Dokážeš přestát i nevěru i rozvod, osa-
mění nebo hendikep, zvládneš svůj ži-

vot…, jen musíš jíst lásku, tento pokrm ti 
nesmí nikdy chybět, nesmíš nikdy hla-
dovět. Je-li mezi vámi někdo nemocný, 
slabý, hříšný – proste o  svaté přijímání, 
abyste přijímali Nejsvětější Trojici do svého 
života – musíte jíst lásku, abyste milovali 
a milovali správně.

Když přijímáme eucharistii, spojujeme 
svůj život s Bohem úplně nejtěsněji, jak je 
to jen možné.

Svaté přijímání je místem setkání: Bůh 
a já, já a Bůh. Proto je pro nás nezbyt-
ná eucharistie, svaté přijímání. Jak do 
sebe jinak dostat Boží život, Boha, kdy-
bych nepřijímal eucharistii? Přijímáním 
eucha ristie jíme lásku, chápete? 

Eucharistie není odměnou svatých, ný-
brž chlebem hříšníků, svaté přijímání 

Srdíčko s dětmi, které se v naší farnosti připravovaly na první svaté přijímání.
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není výsadou svatých, ale nás hříšníků. 
Proto nás Ježíš nabádá: „Vezměte a jezte!“

• Pokaždé, když přijímáme svaté při-
jímání, přichází Ježíš a  připomíná 
nám, že v jeho očích jsme cennější, než 
si myslíme.  

• Říká nám, že je rád, když se s ním dě-
líme o své slabosti, že mu o nich vyprá-
víme a že je nám to líto.

• Ježíš nám stále opakuje, že jeho mi-
losrdenství se nebojí našich trápení, 
jeho milosrdenství se nebojí naší bídy.

• A především nás láskou uzdravuje.

Je to On, kdo nás léčí svou přítomností, 
svým chlebem, eucharistií, svatým přijí-

máním. Eucharistie je účinným lékem pro-
ti duchu světa, hříchu a  sobectví. Eucha-
ristie uzdravuje, protože je to Ježíš, 
koho my přijímáme. Eucharistie je Ježíš 
a umožňuje nám osvojit si jeho způsob 
života, jeho schopnost lámat se a darovat 
se bratřím a  sestrám a odpovídat na zlo 
dobrem. Dává nám odvahu vyjít ze sebe 
a s láskou se sklonit ke křehkosti druhých.

Toto je logika eucharistie. Přijímáme 
Ježíše, který nás miluje a uzdravuje naše 
slabosti, abychom milovali druhé a pomá-
hali jim v  jejich slabostech. Proto vám 
říkám s  láskou a  naléhavostí: smiřte se 
s Bohem a vezměte a jezte!

br. Didak 
(kázání na 7. neděli velikonoční)

ROZHOVOR S DANIELEM MARTINKEM
Před necelým rokem (červen 2024) jste 
prožil kněžské svěcení a nyní působíte 
jako kaplan ve farnostech Velké Mezi-
říčí, Netín a Bory. Vzpomenete si ještě, 
s jakými pocity jste se do farnosti v létě 
stěhoval a jak vás farníci jako novokně-
ze mezi sebe přijali?
Všechno to bylo docela rychlé. Tady se 
o prázdninách dělá hodně akcí, do toho 
spousta nových lidí a ve všem se člověk 
musí nějak zorientovat… Nicméně ne-
řekl bych, že jsem kvůli tomu prožíval 
takové to zoufalství z toho, jak je všech-
no nové. Prostě jsem nějak naskočil 
a  snažil se jet. A co se týče přijetí, tak 
v  tom jsem žádný problém nevnímal. 
Možná i díky svému předchůdci otci Ja-

novi, který mě v klidu a trpělivě uváděl 
do tajů těchto farností a snažil se mě co 
nejvíc seznamovat s místními.

Co vám první rok v kněžské službě dal 
a  je něco, o  co jste naopak přišel? Na-
plnila se vaše očekávání – pokud jste 
nějaká měl? 
Vzhledem k  tomu, že je to první rok 
této služby, tak mi přijde, že snad každý 
den mi dává něco nového. Už jenom to 
množství pohledů na svět, které člověk 
poznává tím, jak se potkává s  různými 
lidmi. Jinak nevím, o co bych měl při-
jít. Myslím, že člověk do toho tak nějak 
musí jít s tím, že prostě některé věci mít 
nemůže, takže určitě nevnímám, že by 



SRDÍČKO

4

mi kněžství něco bralo. Pokud něco ne-
mám, pak je to proto, že jsem se prostě 
takto svobodně rozhodl, a že má volba 
určité věci předpokládá. Takže svádět to 
na kněžství by bylo pokrytecké. A oče-
kávání jsem určitě nějaká měl. Mini-
málně jedno. Totiž, že to bude krásné. 
A Bohu díky se naplňuje.

Být knězem často vyžaduje práci „na 
více frontách“. Se kterými povinnostmi 
kněze jste se zatím nejlépe sžil a které 
jsou pro vás naopak náročnější? 
Asi nejlépe se sžívá s tím, co je pro kněze 
tak nějak nejvlastnější. A to vysluhování 
svátostí. Samozřejmě člověk cítí respekt, 
když má v neděli mluvit ke stovkám lidí 
nebo když sedí ve zpovědnici a naslou-
chá lidským těžkostem. Ale zároveň je 
to něco, s čím od začátku počítá a kde 
je jasně dané, že je to Bůh, který v tom 
všem působí. Pokud kněz přijme svou 
roli, že totiž jedná v zastoupení Krista, 
pak do toho může jít s  klidnou myslí, 
protože ví, že na něm to nestojí. Naopak 

nejtěžší pro mě bývá to, když musím 
rozlišit, kolik čemu věnovat času. Někdy 
mi přijde všechno tak důležité a někdy 
zase všechno tak banální. Problém je, že 
to často měřím tím lidským kritériem 
efektivity a  produktivity. Bůh má ale 
jiná měřítka, a ta bych se rád naučil více 
vnímat a lépe aplikovat.

Studoval jste na kněze jak v Česku, tak 
v Itálii, v Římě. V čem si myslíte, že pro 
vás bylo přínosné studovat v zahraničí 
a  vnímáte nějaký rozdíl mezi formací 
kněží u nás a v Itálii? 
To, co dá člověku studium v  zahraničí 
asi nejvíc, je ten úžasně široký rozhled. 
Studujete s bohoslovci ze všech konti-
nentů a  zjišťujete, že to, co je pro vás 
absolutně nemyslitelné, je jinde úplně 
normální, a to, co si jiní nedokážou ani 
představit, vy děláte běžně. Ne snad, že 
by člověk měl všechno nějak slepě pře-
bírat, ale aspoň začne mít nad spoustou 
věcí určitý nadhled. Nespornou výho-
dou je určitě i  blízkost papeže, kterou 
člověk v Římě silně vnímá. A nakonec 
i fakt, že díky dalšímu cizímu jazyku se 
otevírají nové možnosti zdrojů, ze kte-
rých se dá čerpat.

Potkáváte se se spolužáky ze seminá-
ře? Sdílíte nějakým způsobem společně 
svoje pastorační zkušenosti? 
Samozřejmě. Bez toho by to asi nešlo. 
Kněžské společenství je nutné pro to, 
aby se z člověka nestal podivín. Protože 
nikdo jiný se vám netroufne vysmát tak 
jako právě spolužák ze semináře. A  to 
je moc důležité, jinak bychom byli příliš 
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vážní a  připadali si příliš důležití. Ale 
samozřejmě se i vzájemně podporujeme, 
sdílíme zkušenosti, modlíme se spolu 
atd. To všechno k tomu taky patří.

Co osobně vnímáte jako největší úkol 
pro kněze/faráře v naší církvi?
Být prostě normální, ne? Jakoby pořád 
hledáme, co bychom měli dělat, kde 
víc makat, co víc promýšlet, na co se 
víc soustředit. Teď to nechci nějak sha-
zovat, taky si myslím, že je nutné věci 
dobře promýšlet, od toho máme rozum. 
Jen chci říct, že někdy je potřeba nechat 
nějaký prostor tomu být jednoduše kně-
zem. Kolikrát člověk pocítí vděčnost od 
lidí za to, že s  nimi prostě jenom byl. 

A  z  nějakého záhadného důvodu to 
často stačí. Věřím, že když budeme mít 
v sobě ukotvené vědomí svého kněžství, 
toho, že jsme Kristovi vyslanci, že máme 
naději v popisu práce, a podle toho taky 
budeme žít, tak už tím samotným udě-
láme hodně.

Můžete prozradit, jakým způsobem 
odpočíváte, čerpáte sílu?
Buď právě v kněžském společenství, nebo 
tak, že zkrátka odjedu z fary a dělám úpl-
ně cokoli, klidně i nějakou práci. Prostě 
přepnu do režimu, kdy vím, že nemusím 
nic řešit a nikam spěchat, a to mi stačí.

Tereze Breindlová 
(vyšlo na stránkách biskupstvi.cz)

Čtyři děti na mši svaté 28. 5. 2025 přijaly svátost křtu: zleva Terezka, Lucie, Edita, Šimon, foto: Kateřina Burianová

SVÁTOST KŘTU V HUSOVICKÉ FARNOSTI
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SÍLA NENÁPADNOSTI A KRÁSA VĚRNOSTI

Vzpomínka na blízkého člověka se ni-
kdy nepí še lehce. Lenka Váchová pro 
mě byla jeden z nejbližších lidí, skvělá 
a  věrná kamarádka, mnohonásobně po 
celá desetiletí propojená s tím, čím jsem 
žil a co jsem dělal, s mou rodinou, nej-
bližšími přáteli. Když jsem po jejím od-
chodu napsal jejímu bratrovi Zdeňkovi, 
odpověděl mi: „Nemůžu tomu pořád 
uvěřit…“ Já dosud vlastně taky ne.

Lenku jsem znal od jejího dětství, 
z  přelomu sedmdesátých a  osmdesá-
tých let, nejprve jako sestru (brněnsky 
„švicu“) svého kamaráda a  spo lužáka 
z gymnázia Zdeňka Granáta. Zdeněk jí 
tak tehdy, se sourozeneckou láskou, ří-
kal častěji než jejím jménem. Nám bylo 
šestnáct, Lence o čtyři roky méně, a to 
byla v tom věku generační propast. Do-
spívala tak nějak vedle nás, postu pem 
času ale více a více s námi. Nalezli jsme 
víru, duchovní život se vším bohatstvím, 
co nabí zí, a Lenka se brzy přidala. Za-
ložili jsme s přáteli společenství Marti-
na Středy, které žije dosud (jestli chce-
te zázrak, tak tohle zcela prokazatelně 
je). Lenka byla jeho součástí, brzy i  se 
svým man želem Martinem. A tak to šlo 
dál. S  mou ženou Janou jsme jim byli 
za svědky na svatbě, Lenka s Martinem 
byli kmotry našeho nejmladšího syna 
Jiřího. A ve „Spolču“ byla také Martino-

va sestra Pavla s manželem Lvem Do-
ležalem, pak tam Lenka přivedla svoji 
spolužačku z vysoké Romanu Moutelí-
kovou, později Stanislava Balí ka, s nímž 
se poznala v  redakci CDK, a  tak bych 
mohl dlouho a dlouho pokračovat. Proč 
o tom tady píši? Přátelské se prostupo-
valo s  rodinným, to všechno s  pracov-
ním, vznikala neopakovatelná komunita! 
Jsou to jen příklady, které ukazují jed nu 
klíčovou vlastnost Lenky: spojovala lidi, 
byla tmelem, propojovala. Nenápadně, 
ale viditelně. Myslím, že toto všechno si 
ale dobře uvědomuje me až ve chvíli, kdy 
už tu není.

Lenka měla ráda lidi a  dovedla se 
pro ně nad chnout. Občas si to někteří 
ani nezasloužili, ale myslím, že necítila 
zklamání. Měla velké srdce. Snažila se 
to skrýt za ironii, kterou občas gloso vala 
své okolí. Jenže i  ta ironie byla lásky-
plná, byla vyjádřením zájmu a  pozor-
nosti. Lenka byla věrná. Samozřejmě 
svému muži a dětem a jejich dětem, ro-
dině, která pro ni byla nadevše, ale taky 
přátelům, víře, hodnotám, práci… Ona 
ne opouštěla, neodcházela, byla stále 
„tady“. A pro to s námi zůstává.

Lenka chtěla být lékařkou, ale když se 
nedo stala na medicínu, nebrala to nějak 
úkorně. Rok pracovala a pak se dostala 
na molekulární biolo gii, jeden z nejtěž-

Za Lenkou Váchovou (1969–2025)
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ších oborů na přírodovědecké fakultě. 
Vystudovala ji se skvělými výsledky. 
Byla vnímavá, systematická a  usilov-
ná, což nebyla její charakteristika jen 
při studiu. Pak přišly děti, vlastně hned 
po škole, nejprve Filip a potom Eliška. 
Lenka se věnovala rodině a k biologii se 
už nevrátila. Naopak pro sebe objevila 
nový svět. Začala pracovat se svým bra-
trem a  svými přáteli v CDK. Věnovala 
se knihám a časopisům a v tom se našla. 
A hlavně pracovala na sobě. Četla a uči-
la se nové věci. Naučila se dělat korektu-
ry, poté typografii, věnovala se knihám, 
byla výkonnou redaktorkou Kontextů 
a  nakonec ředitelkou na kladatelství 
Books & Pipes.

Byla v tom všem jaksi nenápadná, to 
je možná to nejvýstižnější slovo. Praco-
vala v  tichosti, rostla postupně. Poctivě 
seděla v  redakci za počítačem, lámala 
texty, korigovala, redakčně dotvářela, 
psala autorům. Nemluvila do koncep-
ce a  obsahu, ale pevně v  rukou držela 
termíny, naplnění rubrik, hlídala dodání 
slíbených textů a jejich kvalitu. 

Pokud se o  nějakém pohřbu dá říci, 
že byl pěk ný, pak pro rozloučení s Len-
kou v kostele Nejsvě tějšího Srdce Páně 
v Brně-Husovicích to platí. Byl to „její“ 
kostel, její farnost, kde se cítila duchov-
ně doma. A nebyl to anonymní formální 
obřad. Shro máždilo se zde společenství 
rodiny a přátel, jak to měla ráda. Záduš-
ní mši sloužil bratranec Lenčina man-
žela Marek Orko Vácha, koncelebrovali 
jeho otec, tajně vysvěcený kněz Pavel 
Vácha, dominikán a  Lenčin kamarád 
z  našeho společenství Štěpán Martin 

Filip a  bratři františkáni, kteří farnost 
spra vují. Hovořili její muž Martin, dce-
ra Eliška (obdi voval jsem jejich stateč-
nost a  sílu), za kamarádky moje žena 
Jana a František Mikš za všechny, kteří 
s  Lenkou spolupracovali. Bylo to jako 
za jejího ži vota. Protože Lenka měla 
kolem sebe ráda blízké lidi a  důvěrně 
známé prostředí.

Občas slyšíme nářky nad odosob-
něním práce, anonymitou pracovního 
prostředí, erozí společenských vztahů. 
Lenka nám svým příkla dem ukazovala, 
že je to věcí priorit a úsilí. Mohla změ-
nit práci, kterou dělala, pracovat v jiném 
oboru nebo v  jiném nakladatelství, asi 
i za lep ších finančních podmínek. Vždy, 
když se taková možnost objevila, dala 
přednost rodině a  přá telům. Pracovní 
prostředí navíc propojovala se soukro-
mým, bylo to pro ni přirozené, a  vy-
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tvářela tak širší propojenou komunitu. 
Jeden příklad za všechny. Radost a síly 
jí dodávalo nejen spole čenství, ale také 
„holky“, skupina čtyř přítelkyň, kte-
rou kromě ní tvořily moje žena Jana, 
manžel ka Františka Mikše Kateřina 
a Mi chaela Johnová, která dlouhé roky 
také pracovala v CDK. Hle, jak to bylo 
všechno provázané! Ale troufám si říci, 
že bez Lenky, její potřeby spojovat a vy-
tvářet příjemné prostředí, by tomu tak 
nebylo. Rodi na, společenství, přátelství, 
to byly její priority, kterými žila a které 
spoluvytvářela. Zapojení do duchovního 
života husovické farnosti k tomu patřilo 
nakonec tak jaksi samozřejmě.

Je osud spravedlivý, nespravedlivý, ne-
vím. Záleží asi i na úhlu pohledu. Lenka 
milovala svou rodinu, dočkala se vnou-

čat, ale neměla už mož nost je vidět vy-
růstat. S Martinem dlouhá léta usilovali 
o vlastní dům, dokázali ho postavit, ale 
Lenka se z  něj těšila jen chvíli. Určitě 
bychom jí toho všeho přáli mnohem 
a  mnohem více. Ona sama však žila 
hodně, a především pro druhé. Její život 
byl v tomto smyslu zcela naplněn.

Když jsem své třiadevadesátileté ma-
mince sděloval, že Lenka odešla, řekla 
na to s moudrostí svého věku, že každý 
máme dánu jinak dlouhou svíčku života 
a s její délkou nemůžeme nic dělat. Ale 
záleží na nás, jakým plamenem hoří. Ta 
Len čina zářila. S vděčností si to budeme 
pamatovat my všichni, kterým obohatila 
a prozařovala život.

Petr Fiala 
(vyšlo v časopise Kontexty 2/2025)

„Mé srdce hoří láskou k  tobě“ byl ná-
zev letošní postní duchovní obnovy pro 
ženy, které se měly možnost zúčastnit 
ženy z naší farnosti i z okolí, neboť zprá-
va o  vynikajících duchovních obnovách 
pořádaných na husovické faře se už dáv-
no rozšířila mimo hranice naší farnosti. 
Téma letošní duchovní obnovy bylo in-
spirováno rokem Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova. Úžasnou a  skvělou přednášejí-
cí byla Pavla Cenková, která nám dané 
téma přiblížila nejen z historického hle-
diska, ale zejména z pohledu duchovního. 

Dozvěděly jsme se o  Ježíšových zje-
veních svaté Markétě Marii Alacoque 

MÉ SRDCE HOŘÍ LÁSKOU K TOBĚ
v  klášteře Paray-le-Monial ve Francii, 
na základě kterých byl ustanoven svátek 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Nosným 
tématem tří přednášek byl postupně 
duchovní obsah jednotlivých zjevení. 
O těch jsme mohly v kapli před svato-
stánkem v  tichosti a ve společné mod-
litbě rozjímat a rovněž se zamýšlet nad 
tím, jakým způsobem se dotýká proud 
nevýslovné lásky Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova každé z nás. 

Jednu z  forem lásky sloužící a  obě-
tující jsme mohly osobně zakusit právě 
při této duchovní obnově v  podobách 
duchovní služby otce Didaka a organi-
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zační služby našich drahých spolusester 
z farnosti Elen a Miriam. Nejde zapo-
menout ani na bratry františkány, kteří 
mají nejen otevřené dveře fary, ale i svá 
srdce a poskytli nám prostory pro koná-
ní duchovní obnovy. 

Z této postní obnovy můžeme čerpat 
nejen v postní době, ale i nadále, neboť 
nám stále bude připomínkou náš farní 
kostel zasvěcený Nejsvětějšímu Srdci 
Ježíšovu. P.S. 

SPOLEČENSTVÍ HUSOVICKÝCH MUŽŮ  
NA TURZOVCE
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Jan Bula (1920–1952)

Katolický kněz Jan Bula se narodil 
24.  června 1920 v  obci Lukov (okres 
Třebíč). Poměry v  rodině byly skrom-
né, nejstarší syn však projevoval znač-
ný zájem o  studium a  vynikal mezi 
ministranty v  místním kostele sv. Jana 
Křtitele soustředěností a zápalem. Pater 
Cyril Bojanovský, který v  době Janova 
dospívání v Lukově působil, si nadané-
ho chlapce všiml a stal se mu v dalších 
letech vzorem a rádcem při hledání ži-
votní cesty. Již na reálné gymnázium 
v  Moravských Budějovicích Jan Bula 
vstoupil s  předsevzetím pokračovat po 
jeho absolvování v přípravě ke kněžské-
mu povolání. Studium v  tomto oboru 
nastoupil v roce 1939 v alumnátu v An-
tonínské ulici v Brně. V roce 1942 po-

DVA MUČEDNÍCI Z BRNĚNSKÉ DIECÉZE
V PROCESU BEATIFIKACE

cítili i studenti alumnátu důsledky stou-
pajících potřeb nahradit v  továrnách 
muže bojující na frontách. Jan Bula byl 
totálně nasazený v letech 1943–44 jako 
dělník v německé keramické továrně ve 
Vranovské Vsi u  Znojma. Těžká prá-
ce v keramičce mu nevadila, dokázal si 
při ní vyšetřit čas i na svou velkou zá-
libu – malování. Závěrečná válečná léta 
1944–1945 strávil Jan Bula opět stu-
diem v Brně. Studium bohosloví ukon-
čil závěrečnými zkouškami po skončení 
války a 29. července 1945 přijal z rukou 
biskupa Stanislava Zely v brněnské ka-
tedrále kněžské svěcení.

Již ve druhé polovině srpna nastou-
pil do své první farnosti v  Rokytnici 
nad Rokytnou, kde měl jako začínající 
kaplan vypomáhat nemocnému faráři 
Stanislavu Lakomému. Mladý kaplan 
se s velkým elánem vrhl nejen do běž-
ných pastoračních povinností: výuky 
náboženství, práce s  mládeží, návštěv 
starých a nemocných farníků apod., ale 
i  do společenského a  veřejného života 
nejen v Rokytnici samotné, ale i v při-
lehlých obcích. Zapojil se do organizace 
ochotnického divadla, sportovních akti-
vit Orla a pro chlapecký oddíl orelských 
dorostenců připravoval prázdninové po-
byty v přírodě. Těšil se všeobecné oblibě 
mezi farníky. Po smrti faráře Stanislava 
Lakomého se Jan Bula stal s  platností 
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od 22. července 1949 administrátorem 
v  Rokytnici. Aktivní a  populární kněz 
s  velkým vlivem na mladou genera-
ci začal záhy překážet nejen místním 
komunistům, ale i  jejich okresnímu 
vedení. Ještě za života faráře Lakomé-
ho, v červnu r. 1949, Bula nejen přečetl 
věřícím zakázaný pastýřský list Oběž-
ník katolickému duchovenstvu a věřícímu 
lidu, ale dokonce jej doplnil vlastním 
komentářem o snaze státní moci o roz-
kol v  církvi a  výzvou k  věrnosti Kristu 
a  církvi. Oběžník usvědčoval komuni-
stické ideology z  rozvracení římskoka-
tolické církve organizováním tzv. „Ka-
tolické akce“, uměle budovaného hnutí 
sdružujícího „vlastenecké kněze“ (osoby 
kolaborující s režimem). 

Tlak proti vzdorujícímu knězi přitvr-
dil zahájením trestního řízení se zámě-
rem dostat Jana Bulu na měsíc nepod-
míněně za mříže. Na základě prezident-
ské milosti ze dne 29. října 1949 bylo 
trestní řízení zastaveno. Jednalo se pou-
ze o  matoucí taktiku komunistů, která 
měla veřejnosti demonstrovat „dobrou 
vůli“ režimu vůči církvi. Již v  následu-
jícím roce 1950 musel Jan Bula upustit 
od veřejné práce s mládeží. Po určitý čas 
se mu dařilo tento zákaz obcházet neve-
řejnými schůzkami bývalé mládežnické 
skupiny „Vojtíšci“ v  soukromí rodného 
domu v  Lukově. V  situaci, kdy se zu-
žoval prostor pro pastorační práci, za-
měřil činorodý kněz své síly na opravu 
rokytnického kostela sv. Jana Křtitele. 
Se štědrým přispěním farníků se poda-
řilo renovovat část jeho interiéru, na rok 
1951 plánoval Jan Bula pořízení nové-

ho oltáře a úpravy hřbitova. K realizaci 
těchto záměrů již nemělo dojít.

V únoru roku 1951 se na faře v Ro-
kytnici zastavil bývalý spolužák Jana 
Buly z  gymnaziálních studií Ladislav 
Malý. Malý je dodnes postavou nejed-
noznačnou, plnou rozporů Pohyboval 
se po Třebíčsku, vyhledával osobnosti 
známé zapojením do odboje proti oku-
pantům za protektorátu, podporou li-
dové strany a živnostenského podnikání 
nebo selského způsobu života. Postupně 
zkompromitoval celou řadu lidí, proto-
že Bezpečnost byla okamžitě informo-
vána o  každém jeho kroku. Zřejmě jí 
byl nepřímo řízen. Na rokytnickou faru 
se vetřel pod záminkou návštěvy příte-
le z  mládí. Pro Jana Bulu měl připra-
venou legendu, která v  době internace 
arcibiskupa Josefa Berana na neznámém 
místě musela zaujmout každého kněze. 
Arcibiskupa se prý podařilo osvobodit 
a  zatím se ukrývá na bezpečném mís-
tě u důvěryhodných lidí. Malý organi-
zuje přípravy arcibiskupova odchodu 
za hranice. Bezpečnost takovou akci 
předpokládá, ostraha hranic je zvýšená, 
takže při pokusu je překonat může do-
jít k  nejhoršímu. Pan arcibiskup hledá 
prostřednictvím Malého spolehlivého 
zpovědníka, kterému by mohl předat 
instrukce pro další činnost církve. Přes-
tože myšlenka na tak důležitou službu 
byla lákavá, způsob, jakým Malý celou 
věc přednesl, jeho vystupování i zevněj-
šek Jana Bulu znepokojily. Při nejbližší 
příležitosti se svěřil staršímu kolegovi 
v kněžské službě, jaroměřickému faráři 
Janu Podveskému, o kterém bylo známo, 
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že má odbojářské zkušenosti ještě z dob 
nacistické okupace. Pater Podveský 
rea goval ostražitě a  radil mu okamžitě 
s Malým přerušit kontakty. Pochybnosti 
Jana Buly posílilo opakované oddalová-
ní návštěvy v  údajném úkrytu arcibis-
kupa Berana a dožadování se alkoholu. 
Při poslední návštěvě Ladislava Malého 
kněz bývalého spolužáka vykázal.

Jana Bulu zatkli 30. dubna 1951 po 
provedení předběžného výslechu v  bu-
dově jaroměřické fary. Čekaly ho brutál-
ní výslechy. Podle svědectví jeho sestry, 
která později dostala povolení jej navští-
vit, přišel ve vyšetřovací vazbě v  Jihla-
vě o  přední zuby. Výslechy sloužily ke 
„zpracování zatčeného“. Absurdní argu-
menty pro obžalobu získali vyšetřovatelé 
proti knězi ve chvíli, kdy Ladislav Malý 
se třemi dalšími svedenými společníky 
dne 2. července 1951, tedy více než dva 
měsíce po zatčení Jana Buly, zastřelil 
funkcionáře Místního národního výbo-
ru v Babicích. Bula podezřelého spolu-
žáka neudal. Podle verze vyšetřovatelů, 
nově formulované s ohledem na tragédii 
v Babicích, se stal spoluodpovědným za 
trojnásobnou vraždu. Navíc zkonstruo-
vali ještě přitěžující obvinění z  vedení 
ilegální protistátní skupiny v Rokytnici. 
Proces s  Janem Bulou a  jeho společní-
ky proběhl jako druhý v pořadí ze série 
preventivně zastrašujících, ke zlomení 
odporu proti kolektivizaci moravského 
venkova určených „babických“ procesů 
za náležité publicity v  Třebíči v  kině 
Svět ve dnech 13.–15. listopadu 1951. 
Jan Bula byl odsouzen k  trestu smrti 
za velezradu. Odvolací líčení proběhlo 

9. února 1952 se zamítavým výsledkem. 
V protokolu z  tohoto líčení je obsaže-
na věta, v  níž zapisovatel zřejmě neú-
myslně uvedl pravý důvod absolutního 
trestu pro Jana Bulu: „V  lidově demo-
kratickém zřízení má stát v  prvé řadě 
zájem na tom, aby naše mládež byla vy-
chovávána v novém, pokrokovém a so-
cialistickém duchu, a  proto obviněný 
tímto svým jednáním narušil naše so-
cialistické zřízení v jednom z nejdůleži-
tějších úseků.“ Téhož dne proběhlo rov-
něž se záporným výsledkem hlasování 
o doporučení Jana Buly k prezidentské 
milosti. Nepomohla ani petice farníků 
žádajících milost pro svého kněze, ani 
žádost jeho žalem zlomené matky. Osud 
Jana Buly se naplnil v  pět hodin ráno 
dne 20. května 1952 na dvoře jihlavské 
věznice. Bylo mu necelých dvaatřicet let. 
Jeho tělo bylo spáleno a urna s popelem 
se nachází pravděpodobně na Ústřed-
ním hřbitově v Brně, kde je uložen větší 
počet uren s ostatky osob popravených 
na základě zinscenovaných procesů 
v  50. letech na Moravě. Rehabilitován 
mohl být až po obnovení svého procesu 
v roce 1990. 

Václav Drbola (1912–1951)

Václav Drbola je druhým z katolických 
kněží, obětí tzv. babického případu. Na-
rodil se 16. října 1912 ve Starovičkách 
poblíž Hustopečí u  Brna. Jeho otec, 
Václav Drbola st., malorolník a  dělník 
na melioracích, vychoval s matkou Rů-
ženou (roz. Kadrnkovou) celkem sedm 
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dětí, z  nichž byl Václav nejstarším sy-
nem. Po skončení obecní školy a  reál-
ného gymnázia v  Hustopečích absol-
voval teologické učiliště v  Brně. Dne 
5. července 1938 byl vysvěcen na kněze 
biskupem Josefem Kupkou. V duchovní 
správě pak působil od září 1938 ve Slav-
kově, v roce 1939 v Čučicích a od roku 
1943 v Bučovicích.

V  únoru roku 1950 jej dosti neoče-
kávaně přemístili do Babic, kde bylo 
zapotřebí nahradit patera Arnošta Po-
láčka zatčeného za „protistátní činnost“. 
Tato skutečnost varovně předznamenala 
 Drbolův pozdější tragický osud. V pová-
lečném období byl Václav Drbola činný 
v lidové straně. Dále byl členem výboru 
Charity v  Bučovicích, místopředsedou 
bučovického okrsku Orla a též vyškov-
ské orelské župy. Rovněž se angažoval 
ve Spolku katolických tovaryšů (zájmo-
vý spolek zaměřený na mladé křesťanské 
dělníky). S velkým osobním nasazením 
se snažil hledat cesty, jak zabránit ome-
zování činnosti spolku v  Bučovicích 
a zachránit jeho majetek. Po únoru 1948 
postihl veškeré dobročinné a  zájmo-
vé organizace spjaté s  katolickým pro-
středím zákaz činnosti, výjimkou nebyl 
ani Spolek katolických tovaryšů. Otci 
Drbolovi nezbylo než se soustředit vý-
hradně na správní povinnosti ve farnos-
ti, pastoraci a soukromou dobročinnost. 
Mezi farníky se těšil pověsti štědrého 
člověka, vnímavého ke každodenním 
obtížím života zemědělců. Politické čin-
nosti v roce 1948 zanechal; do „obroze-
né lidové strany“ včleněné do Národní 
fronty již nevstoupil.

Po převzetí moci komunisty to s ob-
sazeností posledního úřadu svěřeného 
P. Drbolovi, babické fary, nevypadalo 
vůbec dobře. Dlouholetý oblíbený farář 
pater Jindřich Hladík, předchůdce výše 
zmiňovaného uvězněného patera Po-
láčka a statečný protinacistický odbojář, 
se na vlastní žádost nechal přeložit do 
vzdáleného Blanska. Pamětníci a  ně-
které prameny naznačují, že mu babič-
tí komunisté s vědomím, že proti jeho 
neotřesitelné autoritě nemají mnoho co 
postavit, působili potíže. Václav Drbola 
uvedené skutečnosti jistě znal a vystu-
poval po svém příchodu do nové far-
nosti obezřetně. Aby však byl farníky 
přijat, nemohl se obejít bez kontaktů 
na osobnosti vážené místní katolickou 
komunitou. Proto zřejmě navázal bliž-
ší kontakty s  organizátorem činnosti 
lidové strany a  partyzánským vůdcem 
z  dob okupace Antonínem Plichtou 
starším ze Šebkovic. Plichta starší ob-
čas otce Drbolu navštěvoval na faře 
a  počátkem května 1951, v  době, kdy 
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se musel ukrývat před jihlavskou Bez-
pečností po první vlně zatýkání osob 
podezřelých z  protirežimních konspi-
rací, obdržel od kněze pomoc (oble-
čení apod.). Pater Drbola doplatil na 
svoji důvěřivost a dodržování křesťan-
ské zásady pomáhat bližním v  nouzi. 
Nedokázal správně odhadnout údaj-
ného zahraničního agenta Ladislava 
Malého. Tento dobrodruh a samozvaný 
organizátor protirežimních konspira-
cí jej počátkem května 1951 vyhledal 
prostřednictvím Ludmily Dvořákové 
z  Loukovic. Malý se snažil kněze za-
ujmout legendou o své účasti na útěku 
arcibiskupa Josefa Berana z  internace 
a dožadoval se spojení na místní pro-
tikomunistický odboj. Pater Drbola 
mu prozradil úkryt Antonína Plichty 
u varhaníka a koláře Ludvíka Stehlíka 
v blízké obci Cidlina.

Své neopatrnosti záhy litoval: v okol-
ních obcích začalo z  iniciativy Malého 
docházet k  ozbrojeným provokacím 
proti tamním komunistickým funkcio-
nářům a objevovaly se letáky vyhrožu-
jící udavačům smrtí. Celé okolí Babic 
bylo pod dozorem Bezpečnosti. Václav 
Drbola se v  houstnoucí atmosféře po-
dezírání a nejistoty pokusil hledat radu 
u  svého spolubratra Jana Podveského 
v Jaroměřicích nad Rokytnou. S úlekem 
zjistil, že stejnou legendou již Ladislav 
Malý počátkem jara „vábil do svých sítí“ 
rokytnického faráře Jana Bulu. Pater 
Podveský doporučil kolegovi okamžitě 
přerušit veškeré styky s  provokatérem. 
Bylo však pozdě. V  brzkých ranních 
hodinách 17.  června 1951 byl Václav 

Drbola Bezpečností doslova odvlečen 
z lůžka, více než dva týdny před střelbou 
do funkcionářů MNV v babické škole. 
Pater Drbola byl dopraven do vyšetřo-
vací vazby jihlavské Bezpečnosti a pod-
roben mučení.

Pamětníci zatčení současně s  ním 
později potvrdili, že slyšeli jeho křik. 
Po událostech v  Babicích se jej snažili 
přimět k přiznání účasti na činu, který 
se v době jeho zatčení ještě ani nemohl 
plánovat. Další obvinění proti Drbolo-
vi mohla být do jisté míry inspirována 
historií protinacistické činnosti jeho ně-
kdejšího babického předchůdce, patera 
Jindřicha Hladíka. V  protokolu výpo-
vědi ze dne 1. července 1951 a v  textu 
obvinění se objevuje záležitost tajné 
skrýše za zdí babické farní kanceláře. 
Měla údajně sloužit jako úkryt pro ile-
gální vysílačku, jak tomu bylo za války. 
Další nesmyslné obvinění uvádělo pate-
ra Drbolu jako zakladatele ilegální sku-
piny v Babicích. Vše završilo Drbolovo 
obvinění z účasti na schůzkách „bandy 
teroristů“ u Ladislava Stehlíka, z  vybí-
rání obětí jejich útoku mezi funkcionáři 
MNV v Babicích a z přípravy vybavení 
tajných chodeb v  Babicích, které měly 
sloužit ilegalistům jako úkryt zbraní 
a mužů při akcích.

Václav Drbola byl souzen s  velkým 
spěchem deset dnů po střelbě v babic-
ké škole. Senát vynesl třetí den jednání 
nad Václavem Drbolou rozsudek smrti 
na základě obvinění z  velezrady a  na-
vádění k  vraždě. Obhajoba byla pouze 
formální. Obhájci odsouzených museli 
okamžitě po skončení soudního jedná-
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ní sepsat odvolání, aniž viděli písem-
nou verzi rozsudku. Již 1. srpna 1951 
Nejvyšší soud odvolání zamítl. Proces 
provázela mohutná propagandistická 
kampaň. Kněží na všech katolických fa-
rách v okolí a posléze i v dalších diecé-
zích byli donuceni hromadně sepisovat 
odsudky údajných Drbolových zloči-
nů. Internovaného brněnského bisku-
pa ThDr. Karla Skoupého přiměli dne 
15.  července 1951 vyslovit nad Václa-
vem Drbolou výrok církevní degradace, 
který ovšem z hlediska církevního prá-
va postrádal relevanci. Václav Drbola 
byl popraven v  ranních hodinách dne 
3. srpna 1951. Jeho zpopelněné ostatky 
se podle záznamů brněnského kremato-
ria měly nacházet v hromadném hrobě 
v urnovém háji na hřbitově v Brně. Na 
konci 60.  let byla urna vydána příbuz-
ným, kteří ji později uložili do rodin-
ného hrobu ve Starovičkách. Plné re-
habilitace se pater Drbola dočkal až na 
základě rozsudku Nejvyššího soudu ČR 
ze dne 2. dubna 1996.

V  září 2011 byla zahájena diecézní 
fáze beatifikačního řízení společná pro 
Václava Drbolu a  Jana Bulu. V  sobotu 
19. prosince 2015 byly při zvláštním ob-
řadu v brněnské katedrále svatých Petra 
a Pavla slavnostně zapečetěny přepravní 
schránky obsahující dokumenty o  mu-
čednické smrti kněží Jana Buly a Václava 
Drboly. Probíhá proces beatifikace, kdy 
byla spuštěna sbírka právě pro urychlení 
procesu blahoslavení daných kněží, teo-
logové a další odborníci budou zkoumat 
údaje a události z celého období činnosti 
těchto kněží v diecézi. Poslední instancí 
bude tzv. kolegium kardinálů, celý proces 
by měl trvat přibližně pět let.

V červenci 2017 skončila tzv. vati kán-
ská část řízení, Kongregace pro bla ho-
řečení a svatořečení rozhodla, že biskup-
ství materiály připravilo správně a pověst 
o  mučednické smrti existuje. Nyní se 
připravuje tzv. Positio (spis pro další ko-
mise), dle kterého pak rozhodne Vatikán 
o blahořečení a případném svatořečení.

Markéta Lepltová

PLÁNOVANÉ AKCE
13. září: kněžské svěcení bratra Kapistrána  

v kostele Panny Marie Sněžné v Praze
21. září: biřmování

28. září: primice br. Kapistrána
3. října: Tranzitus sv. Františka (Soběšice)

4. října: slavnost sv. Františka z Assisi
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VIDEO PAPEŽE
„Video papeže“ (angl. „The Pope Vi-
deo“) je celosvětovou iniciativou, která 
každý měsíc publikuje video s  aktuál-
ním modlitebním úmyslem Svatého 
otce. V měsíci červnu, který je tradičně 
zasvěcen Srdci Ježíšovu, byl poprvé na 
tomto kanále zveřejněn úmysl nového 
papeže Lva XIV. Svatý otec ve videu vy-
zývá k modlitbě za to, aby každý z nás 
mohl najít útěchu v  osobním vztahu 

s  Ježíšem a z  Jeho Srdce se naučit, jak 
mít soucit s okolním světem. Papež ve 
videu představuje svou vlastní modlitbu 
k Nejsvětějšímu Srdci.

Odkaz na video: 
https://youtu.be/lmFWToNIZNM

Použité zdroje: 
vaticannews.va 

Klára Špetíková 

„Pane, přicházím dnes k Tvému milosrdnému Srdci, k Tobě, který 
máš slova, jež zapalují mé srdce, k Tobě, který vyléváš soucit na 
malé a chudé, na trpící a na všechno lidské utrpení. Toužím Tě 
lépe poznat, rozjímat o Tobě v evangeliu, být s Tebou a učit se od 
Tebe, od lásky, s níž jsi dovolil, aby se Tě dotkly všechny podo-
by chudoby. Ukázal jsi nám lásku Otce tím, že jsi nás bezmezně 
miloval svým božským a lidským Srdcem. Dej všem svým dětem 
milost, aby se s Tebou setkaly. Změň, utvářej a proměňuj naše plá-
ny, abychom v každé situaci hledali jen Tebe: v modlitbě, v práci, 
v  setkáních a  v  každodenním životě. Z  tohoto setkání s Tebou 
nás vyšli na misi, misi soucitu se světem, ve kterém jsi zdrojem, 
z něhož veškerý soucit pramení. Amen.“
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http://www.farnost-husovice.cz
https://youtu.be/lmFWToNIZNM

